



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 株式会社 山 善
 コード番号 8051
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 (氏名) 吉居 亨
 問合せ責任者 (役職名) 専務取締役 上席執行役員 管理本部長
 (氏名) 木村 育英 TEL (06) 6534 - 3003

上場取引所 東証一部・大証一部
 URL <http://www.yamazen.co.jp/>

(百万円未満切捨て)

1. 20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	90,144	0.6	2,454	0.7	2,680	1.4	1,657	3.6
19年3月期第1四半期	89,580	12.7	2,437	35.6	2,642	25.5	1,600	△ 49.1
19年3月期	377,610	10.5	12,317	33.6	12,913	31.3	7,506	6.4

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり (当期)四半期純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	17.67		—	
19年3月期第1四半期	17.06		—	
19年3月期	80.03		—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	181,152		36,830		20.3	392.66		
19年3月期第1四半期	178,908		28,439		15.9	303.18		
19年3月期	190,159		34,810		18.3	371.12		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△ 3,308		△ 75		△ 3,848		30,165	
19年3月期第1四半期	△ 1,612		235		△ 1,995		33,416	
19年3月期	6,045		1,210		△ 7,337		36,820	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	12.50	12.50
20年3月期 (予想)	5.00	7.50	12.50

3. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	190,000	2.6	6,000	4.5	6,200	1.9	3,650	1.2	38.91	
通期	387,000	2.5	12,600	2.3	13,000	0.7	7,550	0.6	80.49	

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 有

- [新規 4社]
- ・Yamazen (Shanghai) Trading Co.,Ltd.
 - ・Yamazen (Shenzhen) Trading Co.,Ltd.
 - ・Yamazen Hong Kong Ltd.
 - ・Yamazen (Korea) Ltd.

[除外 - 社]

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、企業収益の改善を背景とした民間設備投資の増加や、雇用環境の改善により個人消費が持ち直すなど、概ね良好な状況で推移しております。海外経済においても、アジアを中心に総じて堅調に推移しております。

一方、当社を取り巻く当四半期の事業環境は、自動車業界向けの設備需要がやや力強さに欠け、工作機械ならびにその周辺機器は高水準を維持しつつも調整局面となりました。

このような状況下、当社グループは、本年度よりスタートした中期3カ年計画“Growth Value Plan re 15”〈略称GVP 15〉の事業戦略に基づき、事業分野ごとの拡販施策を着実に実施してまいりました。

その結果、当第1四半期の連結売上高は、前年同期比0.6%増の90,144百万円となりました。事業の分野別では、生産財関連部門（工作機械・産業システム・機械工具・システムエンジニアリング）の売上高が前年同期比1.8%減の55,334百万円となりました。消費財関連部門（住設建材、家庭機器）の売上高は、前年同期比1.3%減の22,981百万円となりました。国際営業部門の売上高は、前年同期比19.7%増の10,589百万円となりました。

利益面におきましては、営業利益が前年同期比0.7%増の2,454百万円、経常利益が前年同期比1.4%増の2,680百万円、四半期純利益が前年同期比3.6%増の1,657百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

総資産は、前連結会計年度末に比べ9,006百万円減少し、181,152百万円となりました。流動資産は、たな卸資産が2,465百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が5,868百万円、有価証券が1,192百万円、現金及び預金が5,266百万円、それぞれ減少したことにより、146,136百万円となりました。固定資産は、株価上昇に伴い投資有価証券が1,318百万円増加したこと等により、1,757百万円増加し35,016百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ11,026百万円減少し、144,322百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の減少(6,208百万円)と、新3カ年計画の財務体質強化策に沿った長短借入金の返済(調達と返済の純額1,177百万円)及び社債の償還(1,100百万円)によるものであります。

純資産は、2,020百万円増加し36,830百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加(743百万円)と、その他有価証券評価差額金の増加(949百万円)等によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ6,655百万円減少し30,165百万円となりました。当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況と主な要因は次のとおりであります。

〔営業活動によるキャッシュ・フロー〕

当第1四半期の営業活動による資金は3,308百万円の減少となりました。その主な要因は、たな卸資産の増加(2,159百万円)と法人税等の支払(3,321百万円)によるものであります。

〔投資活動によるキャッシュ・フロー〕

当第1四半期の投資活動による資金は75百万円の減少となりました。その主な要因は、利息及び配当金収入(456百万円)がありましたが、有形・無形固定資産の増加(359百万円)と投資有価証券の増加(168百万円)によるものであります。

[財務活動によるキャッシュ・フロー]

当第1四半期の財務活動による資金は3,848百万円の減少となりました。その主な要因は、長短借入金の返済及び社債の償還(調達及び返済と償還を相殺した純額2,277百万円)、配当金の支払(1,172百万円)及び利息の支払(398百万円)によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月9日に公表しました業績予想を変更しておりません。業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

Yamazen (Shanghai) Trading Co., Ltd. 他3社は、重要性が増加したため、当四半期より連結の範囲に含めております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率をベースとした簡便的方法によっております。その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	27,074		23,676		28,943	
2. 受取手形及び売掛金	97,565		98,654		104,522	
3. 有価証券	6,579		6,911		8,103	
4. たな卸資産	12,884		15,299		12,833	
5. 繰延税金資産	508		663		1,215	
6. その他	1,617		1,812		2,161	
7. 貸倒引当金	△ 765		△ 880		△ 880	
流動資産合計	145,463	81.3	146,136	80.7	156,900	82.5
II 固定資産						
(1)有形固定資産						
1. 建物及び構築物	5,864		5,284		5,337	
2. 機械装置及び運搬具	74		118		118	
3. 土地	11,002		10,920		10,911	
4. その他	170		208		156	
有形固定資産合計	17,111		16,531		16,523	
(2)無形固定資産	706		1,294		981	
(3)投資その他の資産						
1. 投資有価証券	11,378		12,637		11,318	
2. 長期貸付金	1,001		244		245	
3. 固定化営業債権	1,348		772		782	
4. 前払年金費用	2,290		2,395		2,380	
5. 繰延税金資産	11		30		30	
6. その他	1,899		2,064		1,960	
7. 貸倒引当金	△ 2,303		△ 955		△ 963	
投資その他の資産合計	15,626		17,190		15,754	
固定資産合計	33,445	18.7	35,016	19.3	33,258	17.5
資産合計	178,908	100.0	181,152	100.0	190,159	100.0

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 (平成19年6月30日現在)		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	117,150		116,427		122,636	
2. 短期借入金	9,357		12,499		15,982	
3. 一年以内償還予定社債	4,650		—		1,100	
4. 引当金	778		892		1,911	
5. その他	5,650		5,855		7,764	
流動負債合計	137,586	76.9	135,675	74.9	149,395	78.6
II 固定負債						
1. 長期借入金	9,303		4,333		2,026	
2. 引当金	342		79		365	
3. 繰延税金負債	2,630		3,255		2,909	
4. その他	605		977		651	
固定負債合計	12,883	7.2	8,646	4.8	5,953	3.1
負債合計	150,469	84.1	144,322	79.7	155,348	81.7
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	7,909	4.4	7,909	4.4	7,909	4.2
2. 資本剰余金	6,081	3.4	6,081	3.3	6,081	3.2
3. 利益剰余金	12,054	6.7	18,705	10.3	17,961	9.4
4. 自己株式	△13	△0.0	△15	△0.0	△15	△0.0
株主資本合計	26,032	14.5	32,680	18.0	31,936	16.8
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	3,216	1.8	4,338	2.4	3,389	1.8
2. 繰延ヘッジ損益	70	0.0	70	0.0	64	0.0
3. 為替換算調整勘定	△880	△0.4	△259	△0.1	△580	△0.3
評価・換算差額等合計	2,406	1.4	4,150	2.3	2,873	1.5
純資産合計	28,439	15.9	36,830	20.3	34,810	18.3
負債純資産合計	178,908	100.0	181,152	100.0	190,159	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期	当第1四半期	増 減		(参 考)
	自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日	自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日	金 額	率(%)	前連結会計年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日 金 額
I 売 上 高	89,580	90,144	564	0.6	377,610
II 売 上 原 価	79,836	79,780	△ 56	△ 0.1	334,922
売上総利益	9,744	10,364	620	6.4	42,688
III 販売費及び一般管理費	7,306	7,909	603	8.2	30,370
営業利益	2,437	2,454	17	0.7	12,317
IV 営業外収益	606	614	8	1.4	2,221
V 営業外費用	401	389	△ 12	△ 2.9	1,626
経常利益	2,642	2,680	38	1.4	12,913
VI 特別利益	1	1	0	0.0	13
VII 特別損失	0	0	△0	△0.0	92
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,643	2,681	38	1.4	12,853
法人税、住民税及び事業税	427	772	345		5,212
法人税等調整額	615	250	△ 365		133
四半期(当期)純利益	1,600	1,657	57	3.6	7,506

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(自平成18年4月1日至平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	7,909	6,081	11,157	△ 12	25,136
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 703		△ 703
四半期純利益			1,600		1,600
自己株式の取得				△ 0	△ 0
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	896	△ 0	896
平成18年6月30日残高	7,909	6,081	12,054	△ 13	26,032

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	3,799	—	△ 845	2,953	28,090
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 703
四半期純利益					1,600
自己株式の取得					△ 0
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	△ 583	70	△ 34	△ 547	△ 547
当四半期中の変動額合計	△ 583	70	△ 34	△ 547	349
平成18年6月30日残高	3,216	70	△ 880	2,406	28,439

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	7,909	6,081	17,961	△ 15	31,936
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 1,172		△ 1,172
四半期純利益			1,657		1,657
自己株式の取得				△ 0	△ 0
新規連結による変動額			258		258
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	743	△ 0	743
平成19年6月30日残高	7,909	6,081	18,705	△ 15	32,680

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高	3,389	64	△ 580	2,873	34,810
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 1,172
四半期純利益					1,657
自己株式の取得					△ 0
新規連結による変動額					258
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	949	5	321	1,276	1,276
当四半期中の変動額合計	949	5	321	1,276	2,020
平成19年6月30日残高	4,338	70	△ 259	4,150	36,830

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期	当第1四半期	(参考) 前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,643	2,681	12,853
減価償却費	167	163	675
貸倒引当金の増減額(減少：△)	3	△13	△1,222
その他引当金増減額(減少：△)	△1,489	△1,331	△335
前払年金費用の増減額(増加：△)	△34	△14	△124
受取利息及び配当金	△427	△451	△1,530
支払利息	380	367	1,529
為替差損益(差益：△)	2	13	39
投資有価証券売却損益(売却益：△)	—	—	△18
関係会社株式評価損	—	—	66
有形・無形固定資産除却損	—	0	18
有形・無形固定資産売却損益(売却益：△)	△1	△1	△8
売上債権の増減額(増加：△)	419	6,606	△6,276
たな卸資産の増減額(増加：△)	△1,660	△2,159	△1,484
仕入債務の増減額(減少：△)	△76	△6,976	5,195
その他	1,831	1,129	2,087
小 計	1,758	12	11,465
法人税等の支払額	△3,371	△3,321	△5,420
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,612	△3,308	6,045
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金純増減額(増加：△)	△0	△27	9
投資有価証券純増減額(増加：△)	△4	△168	△102
貸付金純増減額(増加：△)	7	34	155
その他投資純増減額(増加：△)	△7	△11	△15
有形・無形固定資産純増減額(増加：△)	△143	△359	△373
利息及び配当金の受取額	438	456	1,537
その他	△54	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	235	△75	1,210
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額(減少：△)	△745	3,600	△447
長期借入金純増減額(減少：△)	△160	△4,777	△1,111
社債の償還による支出	—	△1,100	△3,550
配当金の支払額	△703	△1,172	△703
利息の支払額	△386	△398	△1,524
その他	△0	△0	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,995	△3,848	△7,337
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	△35	104	76
V. 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	△3,408	△7,128	△4
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	36,825	36,820	36,825
VII. 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	—	473	—
VIII. 現金及び現金同等物の期末残高	33,416	30,165	36,820

(5) セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日) (単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	87,261	1,228	2,577	91,067	(1,487)	89,580
営業費用	85,166	1,170	2,302	88,640	(1,496)	87,143
営業利益	2,094	57	274	2,427	9	2,437

当第1四半期(自平成19年4月1日 至平成19年6月30日) (単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	86,708	1,095	4,171	91,975	(1,830)	90,144
営業費用	84,716	1,081	3,665	89,463	(1,773)	87,689
営業利益	1,992	13	506	2,512	(57)	2,454

(6) 販売の状況

部門別売上高 (単位:百万円)

事業部門の名称	前第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		比較増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)
工作機械部門	20,923	23.3	20,354	22.6	△ 569	△ 2.7
産業システム部門	16,839	18.8	16,047	17.8	△ 792	△ 4.7
機械工具部門	16,216	18.1	16,639	18.5	423	2.6
システムエンジニアリング部門	2,393	2.7	2,293	2.5	△ 100	△ 4.2
生産財部門合計	56,372	62.9	55,334	61.4	△ 1,038	△ 1.8
住設建材部門	12,308	13.7	12,455	13.8	147	1.2
家庭機器部門	10,978	12.3	10,526	11.7	△ 452	△ 4.1
消費財部門合計	23,286	26.0	22,981	25.5	△ 305	△ 1.3
国際営業部門	8,848	9.9	10,589	11.7	1,741	19.7
その他	1,072	1.2	1,238	1.4	166	15.5
合計	89,580	100.0	90,144	100.0	564	0.6